Durch Löcher in den Faltungen und an den Rändern verursachter Buchstaben- bzw. Textverlust wurde mittels eckigen Klammern gekennzeichnet, die Ergänzung der entsprechenden Stellen erfolgte mit Hilfe des Inserts in der Urkunde Ludwigs des Bayern vom 8. Juni 1329 (B). Als Vorlage für den ersten Teil der Dispositio (von deren Beginn bis zur Wendung *censum debitum persolvant*; vgl. Anmerkung j) diente eine heute verlorene Urkunde Heinrichs des Löwen (DHdL. \*124), die vermutlich im Jahr 1189 ausgestellt wurde. Eine längere Passage innerhalb dieses Teils (*Si quis vir vel mulier – ab ea commissa procuracione*; vgl. Anmerkung h) stimmt wortwörtlich mit Bestimmungen überein, die Friedrich I. am 28. November 1186 der Stadt Bremen mit DF. I. 955 bestätigt hatte.

(C.) # In nomine sanctę et individue trinitatis. Otto quartus divina favente clementia Romanorum rex et semper augustus. # Iustis fidelium suorum postulationibus inclinari regia novit benignitas et circa ipsorum<sup>a</sup> commoda curam efficacem et operam impendere diligentem. Quapropter universis imperii fidelibus tam presentibus quam futuris duximus innotescendum, quod nos inspecta fidelium nostrorum, qui Stadiis civitatem inhabitant, devotione ipsos in iure suo<sup>b</sup>, quod ad eiusdem loci profectum recolende

<sup>a</sup> o wohl aus a verb. A

<sup>b</sup> o aus ę verb. A

memorię Heinricus dux Saxonię pater noster statuit, diligenter volumus conservare eiusdem<sup>c</sup> predilecti patris<sup>d</sup> nostri tam in hiis quam in aliis, quę laudabiliter gessit, vestigia cupientes imitari. Concedimus itaque ipsis et<sup>e</sup> indulgemus, ut burgenses et optimi cives coram advocato vel alio quovis iudice iuricapium, quod vulgariter väre dicitur, in iudicio omnimodis non sustineant. Qui moram fecerit et advocati edicto tardius steterit, octo denarios in vadio componat. Qui insolentiam per strepitum fecerit, octo denarios componat. Item in iure concessio statuimus, ut si quis alteri alapam dederit vel aliam aliqua intulerit lesionem, advocato in quatuor solidos componat. Si lesus servilis conditionis homo fuerit aut censualis, in satisfactionem octo solidos accipiat. Si ingenuus sive libertus vel ministerialis fuerit, qui leditur, talentum in compositionem satisfactionis accipiat, nichilominus advocatus quatuor solidos in vadio. Concedimus preterea, ut in quolibet casu vel excessu advocatus non plus quam octo in causis principalibus<sup>f</sup> solidos in vadii compositionem accipiat. Ubi aliquis in calore et vehementia animi sui cum altero conflictum fecerit et gladium eduxerit pacemque in sanguinis effusione violaverit, ita quod reus sanguinis capite [pl]ecti vel manu truncari debeat, coram comite, dum<sup>g</sup> pro tribunali [in ple]biscito sederit, sexaginta solidos in vadio et civibus nonaginta componat. Si<sup>h</sup> quis vir vel mulier [in ci]vitate Stadensi sub eo, quod vulgo dicitur wichelet[he, per annum et d]iem nullo impetente permanserit, et si quis postea libertati eius obviare voluerit, actori silentio imposito probationis liceat ei dicti temporis prescriptione libertatem suam probare. Si quis autem huiusmodi hominem impecierit<sup>i</sup>, primum in ingressu causę fideiussores congruos ponat et, si in propositione sua procedere non potuerit, impetito et iudici componat utrique secundum ius suum. Ad hec, si quis sub wichelethe in civitate Stadiensi mortuus fuerit, suum herwede sub iudiciaria potestate per annum et diem permaneat sub expectatione legitimi heredis, qui illud hereditario iure debeat obtinere. Huic vero conditioni connectimus, ut nullus omnino lito in vestram civilem iusticiam, nisi ex permissione et licentia domini sui, coram iudice et communi vulgo recipiatur. Preterea si quis aliquam hereditatem acquisierit in civitate Stadiensi sub wichelethe et eam per annum et diem nullo impetente possederit, ipse propior et magis idoneus habeatur ad probationem obtinendę hereditatis quam alter ad auferendum, nisi forte dominus areę eam vendiderit in propria persona vel certi nuncii sui ab ea commissa procuratione<sup>h</sup>. Omnes autem areas illas, quę fuerunt Eriki de Bed(er)ikesa, quas felicis memorię archiepiscopus Sifridus et post eum antefatus pater noster dux Heinricus per recompensationem bonorum suorum liberaverunt, illas libere tradimus burgensibus eisdem sub iure, quod vocant wicheleth(e), ita, ut ab omni iure quorumlibet et exactionibus et iudicio sint exceptę et nulli de eis aliquid respondeant nisi soli advocato civitatis, qui dicitur wicuogit, in iure suo et tantum dominis suis, quorum prius erant areę, censum debitum persolvant<sup>j</sup>. Addimus preterea eisdem burgensibus, ut â bottingis omnino sint liberi ita, ut eos botingis nemo considerare et eos ibi iurisdictioni stare de cetero possit coartare. Concedimus preterea, ut omnes viarum exitus et omnia

---

<sup>c</sup> *zweites e durch Faltung stark abgerieben A*

<sup>d</sup> *unterer Bogen des runden Schluss-s verblasst A*

<sup>e</sup> *Kürzungszeichen für et stark verblasst A*

<sup>f</sup> *Oberlänge des b abgerieben A*

<sup>g</sup> *u verb. A*

<sup>h-h</sup> *Si quis – procuratione vgl. DF. I. 955*

<sup>i</sup> *unterer Bogen des ersten e am Zeilenende abgerieben A*

<sup>j</sup> *bis hierher folgt der Text inhaltlich wohl weitgehend einer Urkunde Heinrichs des Löwen, vgl. DHdL \*124*

pascua, que ad nostra usque tempora libera perduxerunt, eisdem burgensibus libere permaneant, et si quis hec impeccerit, ipsi cum iure inde respondeant. Statuimus etiam, quod nec nos possimus nec alius aliquis possit dominium super ipsam habens civitatem obsides a civibus exigere, nisi forte aliquos inter se invenient, qui nobis et ipsis sint inutiles a quibus ad consilium ipsorum obsides recipere debeamus. Indulsimus preterea eisdem civibus, quod nullam ab eis pro eductu annonę, quam suo comparaverint argento, pecuniam repetere debeamus. Si quis autem annonam alieno argento comparat[a]m [e]ducere attemptaverit, furti reus habeatur. Concedimus ad hec ipsis, ut nulli extraprovinciali liceat in ci[vita]te<sup>k</sup> res<sup>l</sup> alicuius hospitis occupare, sed si forte civis vel aliquis incol[a terre] extraprovincialem aliquem habeat super aliquo impetere, prius coram iudice extraprovinciali per iuris ordinem debet obtinere, ut licitum sit ei res ipsius occupare. De eo autem, quod<sup>m</sup> vocatur wiuerate, hoc statuimus, ut mortua aliqua paupere vel divite muliere tota suppellectile perspecta preciosiora queque vestimenta heredibus exhibeantur, reliquis vero vestes et vir et heredes equaliter dividant, utensilia autem viro domus permaneant. Demum de speciali gratia nostra ipsis concedimus et inviolabiliter decernimus observandum, ut nulla extranea persona quemquam de civibus neque etiam civis civem per duellum, quod vulgo kampliche dicitur, in aliquo casu impetere possit. Ut autem hec nostrę<sup>n</sup> sublimitatis nostrę<sup>n</sup> concessio et confirmatio memoratis civibus firma stabilisque omni ęvo permaneant, hanc divalem paginam exinde conscriptam sigilli nostri impressione iussimus communiri. Huius rei testes sunt: Albertus Magd(eburgensis) archiepiscopus, Bernhardus dux Saxonie, Tidericus marchio Missnensis, Albertus marchio Brandenburgensis, Hermannus lantgravius<sup>o</sup> Thuringie, Geuehardus burcgravius Magdeburgensis, comes Burchardus de Manisfelt, comes Adolfus de Schowinburc, comes Bernhardus de Wilpia, comes Gunzilinus de Zwirin, comes Adolfus de Dassil, Guntherus et Heinricus comites de Swarzpurg, comes Fridericus de Bichilingen<sup>p</sup>, Heinricus marscalcus de Kallindin, Gunzilinus dapifer, Basilius de Ostirrode et alii quam plures.

# Signum domini Ottonis quarti Romanorum regis invictissimi. # (M.) Ego Conradus Spirensis episcopus regalis aule cancellarius vice domini Sifridi Magunt(inensis) archiepiscopi et tocius Germanię<sup>q</sup> archicancellarii recognovi. Acta sunt hec anno dominicę incarnationis millesimo C<sup>o</sup>C<sup>o</sup>VIII, indictione XII<sup>a</sup> r, regnante domino Ottone quarto Romanorum rege glorioso, anno regni undecimo. Datum apud Aldinburc VI<sup>o</sup> nonas maii.

(SP.1.)<sup>s</sup>

---

<sup>k</sup> durch Schimmel zerstört A

<sup>l</sup> obere Buchstabenteile von r und s durch Schimmel beschädigt A

<sup>m</sup> Kürzungszeichen und Oberlänge des d durch Loch zerstört A

<sup>n-n</sup> so A

<sup>o</sup> erster Schaft des n durch Faltung abgerieben A

<sup>p</sup> Bi durch Faltung abgerieben A

<sup>q</sup> Cauda des e stark verblasst A

<sup>r</sup> überschriebenes a stark verblasst A

<sup>s</sup> an roten, grünen und violetten Seidenfäden.

## BFW 277.

*Otto nimmt das Zisterzienserkloster Buch mit allen Personen sowie gegenwärtigen und zukünftigen Besitzungen in seinen Schutz.*

*Merseburg, (1209) Mai 7*

*Original, 291 + 16 x 148 (– 155) mm, im Sächsischen Hauptstaatsarchiv zu Dresden, 10001 Ältere Urkunden, Nr. 00169 (A). – Abschrift des 15. Jh. im Thüringischen Hauptstaatsarchiv zu Weimar, Ernestinisches Gesamtarchiv, Reg. Kk 125, fol. 23r–23v (C).*

*Winkelmann, Acta I, S. 16 Nr. 25 aus A.*

*Kamprad, Leisnigker Chronica S. 599. – Hingst in: Mitteilungen des Geschichts- und Altertumsvereins zu Leisnig 5, S. 40 (zu zwischen 1208 und 1218). – Schieckel, Reg. Landeshauptarchiv Dresden I, Nr. 188 (irrig mit Signaturangabe Nr. 188). – BFW 277.*

*Das Original ist infolge Feuchtigkeitseinwirkung beschädigt, die Schrift stellenweise stark verblasst oder verschwommen, zum Teil auch unleserlich. Entsprechende Stellen sind durch eckige Klammern gekennzeichnet, die Ergänzungen erfolgten nach C.*

# Otto # quartus dei gratia Romanorum rex semper augustus. Timorem illius sub filiali dilectione et reverentia pre oculis<sup>1</sup> cordis<sup>1</sup> semper habentes, cuius timor inicium sapientie est, cum omnem dei ecclesiam per orbem terrarum ubique diffusam nos desideremus sublatis omnibus eius adversitatibus sub pacis vivere tranquillitate, membra tamen ipsius ecclesie maiori sancti spiritus igne succensa et in quibus ex operibus et eorum sancta conversatione<sup>a</sup> maior presumitur esse religio, ampliori volumus in personis et in rebus eorum pacis tranquillitate gaudere, ut dum hii [sanct]i viri ab omni seculari [s]trepitu et incurso maius sunt liberi et securi, creatori nostro pro salute nostra et felicitate nostri Romani imperii facilius et expeditius possint supplicare. Cum igitur ordo Cistrensis<sup>b</sup> inter alios christiane et catholice fidei sectatores maiori religione prepolleat et viventes inter homines, viventes tamen super<sup>c</sup> homines, ipsius ordinis observatores, quia in deo et in sancta caritate quadam spetiali eos prosequimur dilectione, omnes homines ipsius ordinis ubicumque per imperium Romanum constitutos tutos esse volumus et sec[u]ros sub spetiali nostre maiestatis protectione. Notum sit igitur omnibus imperii nostri fidelibus tam presentis etatis quam posteritatis successure, quod nos propter deum quandam ecclesiam Cistrensis<sup>d</sup> ordinis dictam in Bu%och<sup>e</sup> recepi[m]us<sup>f</sup> cum personis deo ibi [famulantib]us et cum omnibus eius [possess]ionibus<sup>g</sup> [m]obilibus vel im[m]obilibus, qu]as nunc iuste possidet vel [in posterum iusto t]itulo poterit adhibisci<sup>h</sup>, sub spetialem nostre maiestatis recepimus<sup>f</sup> protectionem mandantes et sub obtentu gratie nostre districte precipientes, ut nemo sit, qui iam dictam ecclesiam sive in personis sive in rebus aliquo modo audeat molestare, ledere vel dampnificare. Quod qui fecerit, iram et indignationem nostram graviter se sciat incurrisse. Universas quoque eius possessiones, quas vel nunc possidet vel in antea largitione fidelium vel